Tnterim anno Domini MOCCI0 in festő Sancti Felicis in 
Pincis idem Hex Andreas in e.astro Budensi requievit in Do-
mino, et scpultns est in Ecclesia bcati Ioliannis Evangelistne, 
apud fratres minorcs. 

Postea mortuo Rcgc Andrea baroncs rcgni (in) duas 
partes seinduntur, itn, quod Vgrinus, Jlntliacus, et Iloniodeus, 
ac cetcri potiorcs rcgni Karolo puero adliacserunt : Dominions 
vero filius «Stcpliani, Demetrius filius Xicolai, ct Henricus 
Mcnrici Alius cum loliannc arcliiepiscopo Colocensi, aliis qui-
busdam episeopis, versus Boliomiain proccssrriint ad begem 
AVe.neeslaum, ut rcgni susoipcrctgubernacuhi Jíungamrum, ne 
rcgni libertatém amittercnt in susceptionc per Ecclesiam dati 
Hegis. Ad ipsum autem regein Bobcniiac ob banc rationem 
posuerunt grcssus suos, qui licx Ottagarus, qui per llegem La-
dizlaum fuit intcrfoctus, liabcbat in uxorem filiam dominae 
Anriae, liliac AVelae regis, qui cx ea genuit (ilium nomine Wen-
ceslaum, qui regnavit in Bohemia, patre mortuo, multis annis. 

Qui AA'enccslaus venire noluit, sed Hlium suum, ex tilia 
Jmperatoris procrcatum, nomine similiter AArenceslaum, in 
quadam villa Godyn nomine, quo praenominati nobilcs et epi-
scopi convcncrunt, in Regem Ilungaris tradidit naturalcm, et 
ipsi confcctis littcranun instrunientis ct roborato fidei Hr-
mamento, unanimiter susccperunt. Abliinc Te Dcuin lauda-
mtis cantantes, in Albarn Regalem devenerunt, ubi Jolianes 
arebicpiscopus Colocicnsis, cum aliis episeopis, bonoritiee co-
ronaverunt. Scdcs namque archicpiscopatus Strigoniensis va-
cabat, sed electus ijmus Ecclesiae erat Gregorins, filius Wot end, 
custos tunc Albensis Ecclesiae. Inde Budam venientcs, ibique 
lobannes archiepiscopus obdonnivit in Domino, et lacobus 
episcopus Zipisicnsis quicvit in pace. Quorum corpora tnniu-
lantur in Ecclesia «Sancti Ioliannis Evangelistae apud fratres 
minores. 

Postea Hege iam dicto, qucm in Hungaria Ladizlaum 

5 I ! ) In cod habctur : l itterataruin. 
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vocabant, in Buda degente, nullum castrum, nullum ins re-
gale conferuntur. 

Rex Wencezlaus páter eius ennsidcrans palleatas vors.i-
cias et non sanam partem llungarorum, anno Domini MCCCIII. 
cum nmltitudine exercitus Pannoniam est ingressus, et Ladiz-
laum filium suum cum corona regni accipiens, ct. Ladizlaum 
filium Wernali, ct alios civcs burgenses non nobiles capiens, 
in suum regnum rcvertitur in pace. 

Eodcni tempore fráter Nicolaus de ordinc fratrum prac-
dicatorum, tunc hostiensis2l3) et wclletrensis, apostolicae sedis 
legátus, pro Karolo Rege in Hungáriám venit. Qui Wudac rc-
sidendo diebus plurimis, vidcus se nichil proficcrc, reversus 
est in Curiam, et ibi ínortuo Bonifacio Papa VIII. in summum 
pohtificem electus et creatus, et Bcncdictus appellatus. 

Interim vcro filii Henriéi, et quidam alii minus nobi-
les, (qui) per filium Regis Bohemiac proficcrc non valuerunt, 
Ottonem dúcom Bavariac subintroducunt in regnum Hungáriáé, 
qui coronam regni a Wcnceslao ablatam sccitin ferens anno 
Domini MCCCV. Albam Regalem petiit, ct ibi coronatur in 
regem. Qui in brevi in Transsilvanis partibus cum Weka, 
filio Thomac, venit, ubi Ladislaus Boyvoda ipsum captivavit, 
et in castro suo tenuit multis diebus. Et postea idem Ladizlaus 
Boyvoda Ottonem Ducem Magistro Wogrino, prae omnibus fa-
venti Karolo regi, in Zegedino tradidit ad suum libitum, qui 
postmodum dictum Ottonem Ducem de regno expulerunt. 

Cum ergo Carolub Rex Undue moraretur, nec haberet aliud 
de iure regalt praater Pasai/a-var cum suis pertinentiis, quod 
castrum rcstituerat sibi Wogrinus conservator suits; fráter 
Gcntilis tituli Sancti Martini in inontibus presbyter Cardinalis, 
de ordinc fratrum minorum, cx auctoritate síunmi pontificis, 
anno D. MCCCIX. pro rege Carolo in Hungáriám venit, qui 
multos baroncs et nobiles , et spceialiter Ladizlaum Woyvo-
dam pro corona regni, quam de Ottone Duce abstulerat, ana-
thematis vinculo innodavit. 

5 , s ) Supple e Yrienn. et ceteris : episcoptis hostiensis et cardinalis. 
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Anno Domini MCCCXII. cum Rex Karolna regale ca-
strum Sarus voeatum, a Demetrio Nicolai filio ex mandate 
Matliaei de Drinkum - I J) possession, suis viribus obsederet; 
idem Mathueus onines suos militos, quos potuit, contra Regein 
Karolum in adiutorium Dcmetrii destinavit, ut ipsuiii Regem 
de suo castro pclleret praepotenter. Quorum adventum Rex 
audiens, putavit se non posse resistere, in Zepus se recepit, 
et inde cum cquitibus et peditibus egredicns, circa iliivium 
llarnald 2 l i ) cuiu exercitu Matliaei iu pugnam dcvenit, quos 
viriliter devincens, niultos ex cis intcrt'eeit. Demetrius vero, 
et Aba de Sempte, ac duo tilii Omodei, debita persolverunt. 
Ex parte autem Regis decesserunt : videlicet Magister Kobos 
tilius Or filius Wagon "' ') , I.adizlaus lilins Tlioinae, Iaco 
bus lilius Aladarii , Michael tilius ÍVtri, Ourka ct Miclialml 
tilii Gurka, ct alii multi pracclari nobiles Hungáriáé sub vexillo 
Regis corruerunt, se interempto Gurk vexillario Regis, ct Rex, 
illo 21 s) cadcnte, sub vexillo erucilerormn pugnaverat, et 
Dei gratia victoriain obtinucrat. 

Anno Domini MCCOXVl. -"') Doniiua Maria, prima 
consors domiui Regis, nationc Polona, tertia die post fostum 
Sauctae Luciae, in Tumuswar vitám praesentem l'eliciter termi 
navit. in Alba Regali est scpulta. 

Anno Domini MCCCXVill. accepit líex Dominani Bea-
triceni, tiliain Regis Romanormu, sororcin Regis Boheiiioruin, 
quae in revolutiouc ciusdcm unni obdopinivit in Domino, et 
Waradini in Eeelesia kutlicdi ali tunuilatur. Eodem anno De.' 
habuit Jilium de eunenbina sua, quoin aecejterut de magna 
insula Donubii, quem appeUucit Colomanwin. tíucundo anno 
viortuus est Alathueus Palatínus. 

"' ) Vtique legendám cum Vinin : Trinchin. 
" ' ) Nempc : Iiornát seu Heruút. Cod. Garnald geribit. 
5 " ) Corrige e Chr. Vienn. et Ceteris : Kok us, filius Stephaui 

dicti porcli. 
i l ? ) Supplendum videtur: Siephanits tilius Ragon. Ceteri, fora 

minus recte, Bagen habent. 
' " ) Codex bic voeem rege inserit, inepte omniuo. 
•") Vienn., et cum hoc Turórius, habet annum MCCCXV.: Bud. 

et cum hoc Dubn.: MCCCXVII. 
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Anno Domini MCCCXX. nccepit Rex filiam Ladizlai Po-
lonorum, Elizabeth nomine, de qua anno Domini MCCCXXl. 
filium bábuit, qui eodem anno mortuus est, ct Albae scpultus. 

Anno Domini MCCCXXIIII . in Wissagarad in festő 
Sancti Remigii de eadcm regina bábuit filium nomine La-
dizlaum. 

Anno Domini MCCCXXV. inchoavit Domínus Rex fra-
tribus minoribus aedificare Ecclesiani in Lipva ad honorem 
beati Loys, novi sancti Episcopi Tliolosoni, qui fuit fráter 
carnalis patris sui, scilicet primogenitus Karoli Regis Siciliae, 
filius Marine Reginae, filiae Stepbani Ilungarorum Regis, filii 
Welac Ill-tii. 

Anno Domini MCCCXXVI. natus est cidem Regi filius, 
quem nomine eonsanguinei sui Loys appellavit. 

Anno Domini MCCCXXVIII «••) feria quarta ante Do-
minicam Palmarum Ecclcsia Beatac Virginis de Alba Regali, 
quamvis plumbo tecta fuisset contra incendium, flebiliter est 
combusta, uno eampanali excepto, quod est supra sacristiam, 
ubi sanctorum reliquiae conservantur, quod nemo dubitat eoruin 
meritis remansisse. 

Anno Domini MCCUXXX. feria sexta ante festiun beati 
Martini in terra Wazarad Karolus Rex fraudulenter est devi-
ctus, et multi Hungarorum barones ct nobiles, inter quos An-
drea(s) praepositus Albensis, miserabiliter sunt intereinpti. 

( E x p l i c i t ) C h r o n i c a R e g n i I I u n g a r i a e. 

" • ) 0n ines alii annum M C C C X X V H . habent. 
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GENEALÓGIA, AC NOMINA REGYM 
ATQVE DVCVM HVNGARIAE. 

Primus ingressus Hunnorum tie Scythia in Daciam et 
Pannoniam sub sex capitaneis, A. D. Quadringentesimo de-
cimo septimo. Primus Capitaneus Ethele, Sccundus Keive, 
tertius Buda, quartus Bela, quintus Iveive, sextus Chadycha. 
Anno Domini Quadringentesimo quadragesimo quinto Attila 
eleetus fuit in regem. Aladar filius Atilae, Chyaba alter filius, 
qui post obitum Atilae ex Hungaria rcdierunt in Scythiam. 

Secundus ingressus Hungarorum in Pannoniam sub sep-
tcm Capitaneis A.D. Soptingentesimo quadragesimo quarto, ') 
a mortc vero Regis Atilae CCC primo').. Primus Capitaneus 
fuit Arpad, filius Almus, filii Elenad, filii Ugeg; sccundus Ca-
pitaneus fuit Zobolch, tertius Gyla, quartus Kwnd, quintus 
Beel, sextus Wcrbulcho, Septimus Urs. 

Appad Dux, filius Almus, qui Almus fuit filius Elcwd, 
filii Ugeg, filii Edemcn, filii Kyaba, filii Attilac. Hie Arpad 
genuit Zoltan, Dux Zoltan genuit Taxon, Dux Taxson genuit 
Gyesam et Michaelcm, Michael genuit Ladislaum Calvum et 
AVzwl, Ladislaus Calvus genuit Andreám, Belam et Lewen-
tham. 

Geysa Dux primogenitus Ducis Taxson, genuit Sanctum 
Rcgcm Stcphanum Anno Domini nongentcsimo sexagesimo 
nono. Hie Geysa primus inter Ilungaros Christianus factus, 
dicitur esse baptisatus a bcato Adalberto Episcopo. 

Sanctus Stephanus, filius Geyzac Ducis, primus Rex 

') Cod. habuit: sexagesimo septimo, sed numerus hie deletus ist. 
' ) M a n u 8 , quae priorem annum de lev i t , videtur hie interscruissc 

haec: „In chrouica habetur: quadrjgesimo quarto. 
TOLDY ANAL MONVM. I. 5 
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Hungarorum, coronatus anno Domini millcsimo primo. I lujus 
filius Sanctus Emericus decessit ante patrem in virginitate per-
mansus, et ascriptus chatalogo Sanctorum. Ipse vero S. Steplia-
nus obiit A. D. millcsimo quadragesimo septimo 3). Regnavitque 
annis XLVI. Sepultus Albae Rcgali. 

Petrus Alamanus, filius Vylhclmi ex sorore Sancti Ste-
pbani progenitus. Post ipsum Sanctum Stephanuin regnavit in 
toto annis sex. 

Aba Bonus, Sororius S. Stephani, tempore Petri Tlieuto-
nici expulsi vivente eo electus fuit in Regem et coronatus, et 
regnavit tribus annis, et postea occisus, sepultusque est in Mo-
nasterio de Saar A. D. millesimo quadringentesimo (sic) tertio. 
Ipso tandem Abaocciso, Petrus itenim in troducitur per Henri-
cum Imperatorem, ac de novo coronatur, deinde occiditur, et in 
Ecclesia Quinqueecclesiensi sepultus est. 

Andreas Albus, primogenitus Ladislai Calvi, post Petrum 
Tbeutonicum prius expulsum, ct deinde occiso Rege Aba pes-
simo tyranno reductum in Hungáriám ac denium interemptmn. 
Regnavit annis XV. et genuit duos filios, Salamonem videlicet 
et David. Occisus est autem A. D. millcsimo sexagesimo nono, 
sepultus in Thykomo. 

Bela Belin dictus, frator Andreae Albi, post Andreám 
regnavit tribus annis, qui genuit tres filios, duos in Polonia, 
Geysam videlicet ct Ladislauni, tertium vero, revcrsus in Hun-
gáriám , scilicet Lampcrtuin. Obiit autem A. D. millcsimo sep-
uaigesimo primo, sepultus in Ecclesia Sexard, quam ipse fecit. 

Salamon filius Andrcac Albi. Post obitum Bclac primi 
regnavit X I annis. Dc anno obitus sui ignoratur, quia cxpul-
sus dicitur fuissc. Mortuus in Austria vcl Stiria. Intravcrat au-
tem Rcligioncm tempore «Sancti Regis Ladislai. 

Geysa primogenitus Belae, Bela adhuc vivente, Salamoné 
expulso (antca erat cxpulsus) regnavit tribus annis, ct genuit 
duos filios, Colomaunum ct Almum. Obiit autem A. D. millc-
simo octogesimo, sepultus in Ecclesia Vaciensi. 

Sanctus Rex Ladisláus filius Bclac primi successit Gey-
sae, ct regnavit annis XIX, ot decessit sine libcris A. D. mil-
lcsimo nonagesimo sexto, et quiescit in tcmplo Varadiensi. 

') Corrcctum a l iamanu: tricesimo octavo; in margine habctur :sexto. 
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Colomams filius Gcysnc, filii Belae primi, succcssit 
Sancto Ladislao Regi, ct rcgnavit annis XVIII, mensibus VI. 
diobus V. Ilic dicitui' fuissc primus Episcopus Varadicnsis, sed 
per dispcnsationcm apostolicam indc fuit cductus atquc coro-
natus in Regem. Ipse cxcoecavit Alinum Ducem ct filiuni cius 
Belam, genuitque duos íilios: Ladislaum ct Stephanum. Obiit 
autem a. D. M. centesimo decimo quarto, sepultus est in Alba 
Regali. 

Stephanus secundus filius ipsiits Colomani successit, et 
regnavit annis XVII I , ac deccssit sine bacredc a. D. M. cen-
tesimo trigesimo primo, atque sepultus dicitur esse in templo 
Varadiensi. 

Bela secundus coecus, filius Almus, filii Lamport! qui fuit 
filius Belae primi, post Stepbanum adcptus est rcgnum., ct 
regnavit annis 9, mcnsibus X I , diobus 12, et genuit quatuor 
filios: Geysam, Ladislaum, Steplianum et Almum. Obiit autem 
anno D. centesimo quadragesimo primo, sepultus in Alba Rcgali. 

Geysa secundus filius ac primogenitus ipsius Bclac cocci 
successit Belae coeco, et regnavit annis XX, et mensibus tri-
bus, diebus vero XV, et genuit filios quatuor: Stephanum, Belam, 
Arpad ct Geysam; obiit anno D. M. C.mo sexagesimo primo. 
In Alba Rcgali dicitur esse sepultus. 

Stephanus tertius filius ipsius Geysac, post Geysam 
regnavit annis X I , mensibus novem, diebus tribus; deecssit 
sine haerede anno M. C. septuagesimo tertio. Dicitur sepultus 
esse in Alba Rcgali. 

Stejthanus quartus fráter ipsius Ladislai, filius Belae 
cocci, mortuo ipso Ladislao, sed adliuc ctiain ipso liege Stc-
phano vivente, modo simili usurpavit sibi coronain, ct regnavit 
mensibus V. Isti ambo fratres per Lucám Strigoniensem archi-
episcopum fucrunt cxcommunicati, ct periculum cis citissimc 
futurum, co quod scse illegitime fcccrunt coronari, praeclixc-
rat. Obiit anno M. C. septuagesimo tertio; in Alba quieseit 
conditus. 

Bela tertius filius Geysac secundi, post Stepbanum ter-
tium succcssit, et regnavit annis X X I I I , mensc uno, diebus 
I X ; et genuit duos filios: Emcricum ct Andreám. Obiit anno 
M. centesimo nonagcsimo sexto, sepultus est in Alba Rcgali. 

5* 
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Emericus filius Belae tertii, successit patr i , et regnavit 
annis VII I , mensibus septfem, diebus sex; et genuit filium La-
dislaum. Obiit anno D. M. CC. quarto. Dicitur esse sepultus in 
templo Agriensi. 

Ladislaus tertius filius eiusdcm Emerici, successit in 
regnum, et regnavit mensibus sex et duobus diebus, decessit 
sine haerede in fine eiusdcm anni, quo pater eius mortuus est. 
(In) Alba dicitur esse (sepultus). 

Andreas secundus filius tertii Belae, successit in reg-
num, et regnavit annis XXXII I , et genuit filios Belam, Colo-
mannum, Andreám, et filiam sanctam Elizabeth, et hos de 
prima uxorc; dc secunda vero uxore, filia videlicet Marchio-
nis (Estensis 4) genuit Stephanum patrem Andreac tertii, 
qui de Venctiis dicitur, quia idem Stephanus ipsum Andreám 
genucrat ex filia ciusdem civis venetensis. Obiit autem anno 
M. CC. tricesimo quarto, sepultus in templo Varadiensi. 

Beta quartus post obitum Andreae secundi patris sui 
regnavit annis XXXHI, ct mensibus VII, genuitque duos filios, 
Stephanum et Belam. Huius tempore Tartari totam Hungáriám 
devastavcrunt. Obiit anno M. CC. septuagesimo, sepultus 
Strigonii apud fratres ininores. 

Stephanus quintus filius Belae quarti, successit, et reg-
navit annis duobus. Genuit filium Ladislaum et filiam Mariam, 
quae fuit data in Matrimonium Karolo claudo regi Siciliae, 
filio Karoli Mngni, e qua genuit Karolum Marcellmn; (qui) 
quidem Karolus Marccllus Karlobcrtum idest Karolum Rober-
tum, quem Hungari vocaverant postea simpliciter Karolum. 
Obiit autem a. D. M. CO. septuagesimo tertio in insula Budcnsi 
apud Sorores. 

Kun Ladislaus sextus, filius Stephani quinti, regnavit 
annis X V n , et occisus est per quosdam fnmulos suos coma-
nos, et decessit sine haerede, in quo deficit semen masculi-
num sanctorum Regum. Obiit anno M. CC. nonagesimo. Chya-
nadini sepultus esse dicitur. 

Andreas tertius post suprascriptos reges primus ex parte 
alienigena, quem Hungari Andreám de Venetiis vocaverant, 

*) Cod. l o c o : Esicmis habe t : e t iam. 
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qui scilicet fűit nepos Andrcac sccundi, et regnavit annis X. 
Decessit sine liaerede Anno M. CCC. primo. Sepultus Budae in 
claustro S. Joannis apud fratres mínorcs. 

Ladislaus septimus aliter Venccslaus dictus, filius regis 
Bohcniiae, in ductus fűit contra Karolum puerum pronepotem 
Stepbani quinti, filium scilicet Karoli Marcelli, pro quo mor-
tuo ipso Andrea missus fűit , sed Karolus adliuc in tenera erat 
aetate, et Ladislaus regnavit tribus annis, sed propter dissen-
siones multas reliquit regnum et reductus fűit per patrem in 
Bohemiam cum maximo damno Hungarorum, et praesertim 
Ecclesiae Strigoniensis. Regnavit tribus annis. 

Otto, dux Bavariae, post reductioncm Venceslai sive La-
dislai, inductus fűit contra Karolum per quosdam Praclatos ct 
Barones, et coronatus, regnavit annis tribus, sed postea captus, 
spoliatus et expulsus fűit, et regnum devolutum fűit om-
nino in Karolum. 

Karolus regnavit quatraginta duobus annis, et genuit 
plures filios, qui ante eum mortui sunt, postremo vero genuit 
Ludoviciun, Andreám, et Steplianum. Obiit anno Dl. CCC. xlij. 
in Alba sepultus. 

Ludovicus filius Karoli, qui a patre sibi rclictum reg-
num potenter et bono consilio rexi t , defendit, ac ampliavit, 
et ad veras metas reduxit. Regnavit annis XLI. Haercdes ma-
sculinos non bábuit , sed filius genuit Mariam, Hedvigem, et 
Katerinám. Obiit autem anno M. CCC. XLij, (sic). In Alba 
Regali sepultus. 

Maria filia Karoli, post obitum eiusdem coronata fűit 
corona regia. Quae fűit data in ínatrimoniuin Sigismondo filio 
Karoli imperatoris et Regis Bohcmiae, quae quidem Domina 
Maria regnavit quatuor forte annis, ct tradidit jus suum in 
regno Sigismondo marito suo, consensitquc se vivente eundem 
coronari; tandem ipsa mortua est , scpultaque in Ecclesia 
Varadicnsi. 

Sigismundus fűit coronatus anno vigesimo aetatis suae 
et regnavit in toto annis quatraginta et mensibus novem. Hic 
post obitum Dominae Mariae Reginae accepit in uxorem Bar-
baram Hermanni Comitis Ciliae filiam, cx qua genuit unicam 
filiam Elisabetliam, quam postea tradidit in conjugem Alberto 

7 0 GENEALÓGIA AC NOMINA REGVJI. 

Duci Austriac, deindc clcctus tuit in rcgem romanorum ct Bo-
hemiae, postremo coronatus est Romae in inipcratoreni. Obiit 
autem anno M.CCC. tricesimo septimo, aetatis vero suae LXXI , 
sepultus in templo Varadiensi. 

Albertus Dux Austriac, gener ipsius Sigismundi Regis, 
post Sigismunduin electus fuit in regem in favorem Elysabeth 
filiae ipsius Sigismundi, uxoris scilicet Alberti, et coronatus 
fuit in die circumcisionis Domini anno M. CCCC. tricesimo 
octavo, in fine octobris, et sepultus est in Alba Regali. 

Mortuo Alberto Rege remansit Elyzabetha Regina prae-
gnans; et cum ignoraret utrum filium aut filiam esset paritura, 
interim Praclati atque Barones misei-unt pro WladislaoRege Po-
loniae, sed antequam ipse introduceretur, Regina peperit filium 
Ladislaum, et contradixit clectioni de rege Poloniae faetae, ct 
coronari fecit Ladislaum puerum trimestrem == trium mensium. 
Nihilominus inductus fuit Wladislaus Rex Poloniae, et co-
ronfitus corona alia de capite reliquiariun Sancti Stephani 
sumpta, quibus habitis Regina Ladislaum filium suum simul cum 
corona regia tradiclit ad manus Frederici Romanorum Regis et 
Ducis Austriae. Regnavit autem Wladislaus in defensione regni 
annis prope quatuor, et in bello contra Turcasjuxta mare prope 
castrum Varna periit anno M. quadringentesimo quadi-agesimo 
quarto. 

Joannes de Hunyod Wayivoda, post Wladislaum, et La-
dislao puero in manibus Frederici Ronianorum existcntc, et statu 
regni declinante in periculum, qui obiit in Nandor Albae anno 
M. CCCC. quinquagcsimo sexto, sepultus in Ecclesia Albensi 
Transylvaniae. 

Ladislaus filius Alberti Regis, circa duodccimum aetatis 
suae annum crcptus fuit dc manibus Frcderiei Regis Romano-
rum, ct corona Regni Iiungariac nichilominus per cundem Fre-
dericum rctenta. Hie fuit juvenis probis moribus pollens, pu-
dicus, fidelis, et pro aetatc prudens, cepitque regere adlmc vi-
ventc Joanne Gubernátoré, et cum esset Pragae, obiit anno 
aetatis ct coronationis suae XVTH, anno MCCCCLVIj. 

Mathias Rex, fuit coronatus in die coenae Domini 
MCCCCLXIV, et obiit Viennae fcria tcrtia majoris cbdoma-
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dac in anno Domini MCCCCLXXXX, sepultus est in Alba 
Regali. 5): 

Wladislaus Ilex coronatus fűit anno D.M.C'CCC.LXXXX. 
Übiit autem sccundodic bcati Gregorii papac M. CCCCX16. 
Albae llcgali sepultus est. 

Ludovicus Rex Illustrissimus coronatus est annoruni 
quinque, regnavit post obitum Patris scilicet Wladislai dcccm 
annis, periit autem per saevissinios Turcos in expeditiono 
Moliachiensi Anno 1). quíngcntcsinio vigcsimo sexto. 

Joannes Rex in codcm anno in festő sancti Martini coro-
natus est per aliquos Dominos Magnates Regni Ilungariac, reg-
navit annis quatuordcciin. Obiit anno D.ni M.CCCCC.40. in 
festő Mariac Magdalcnac bora septima in oppido Zazsebes 
Transylvaniae ct sepultus est in Alba llcgali. 

5) Ad latus pnginac alia manu feriptum l e g i t u r : Bcl lum cru-
ciatum fűit anno D . 1514. 
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SEQVVNTVR NOTAE HISTORICAE 
CONTINVATORVM SAEC. XVI . 

Ferdinandus Rex coronatus anno Domini 1527. 
Item anno Domini millesimo quadringentesimo quadrage-

simo primo feria secunda proxima ante festum decollationis 
S. Joannis Baptistae Turcae germanos in obsidione budensi 
profligaverunt. 

Item feria secunda sequente eodem anno in festo Decol-
lationis Divi Joannis Baptistae Caesar Thurcarum infidelitate 
generosissimam civitatem ac impérium totius Regui Ilungariae 
Budam expugnavit. c) Turn per infidelitatem, Serenissimam-
que Isabellam Reginam filiam Regis Poloniae una cum filio 
suo Joanne nuncupato, filio Regis Joannis, Valentinum Therek 
Comitem Simigiensein ibidem captivavit, et in Turciam secum 
retmendo in perpetuas captivitates duxit; aliosque dominos 
Magnates et Barones, fratrem Georgium Thesaurariiun Regni, 
Petrum Petroyt Comitem Themessienseni, ac Vrbanum Bat-
thyaui scilicct cum pracfata Serenissima Regina ac filio jam 
dicto ad Transylvaniam ac terrain ultra Tybiscum possiden-
dam ex Buda emisit. 

Item anno D.Millesimoquingentesimo quadragesimo sccundo 
Impérium Romanum Capitaneum suum Marchionem Brande-
burgensem cum maxima expeditione partim Italorum, partim 
vero Gennanorum ad expugnandam nobilissimam civitatem 
Budam, quae est totius Regni Hungáriáé Metropolis, dimiserat, 
qui in profesto Divi Michaelis Archangeli anni ejusdem ipsam 
civitatem obsedit, quam intra spatium unius ebdomadae op-

') A d la tus recentior manus h a e c ad iec i t : H o c anno 1627 sunt 82 
anni ex quo T u r c a Budam habet . 
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pugnatam, repente reliquit inexpugnatam, castraque amovit 
ab ea, ac in pátriám remigrarunt. 

Item anno 1543. Imperátor Turearum 8-0 die mcnsis 
augusti, qui dies divo Cyriaco martyri dicatus fűit, unicum et 
ultimum propugnaculum totius Hungáriáé, arcemmunitissimam 
Strigonium expugnavit, sibiquc vendicavit Albam Regalem, 
arcem Walpo, Soklyos, ct Quinque-Ecclcsiensem. 

Item anno Domini 1553. Caesar Turearum ct Memet-
bek terrain Mathyws fewlde vocatam sibi mancipavit et de-
vastavit , ita ut pauperes quasi in nihilum sunt rcdacti. 

Item anno 1514. belliim crucitíxorum (sic) in Ilungaria 
surrexerat. 

Item castrum Nándor Albense captum est a Turcis anno 
Domini 1521. 

Item screnissimus Rex Ludovicns profligatus est per 
Caesarom Turearum in campo Mobacbiense, et ibidem pcriit 
anno 1520. 

Item anno Domini 1551. fcria 5. ante festum nativitatis 
Deiparae Virginis Georgius Seredi et Laurentius Nyari ex 
voluntate et c manibus magnificorum Andrcae Báthori ac Tho-
mac Nadasdy coronam angelicam Inclyti Regni Hungariac 
duxerunt'in Viennam ad manus Regis Ferdinandi. 

Item eodcin anno Regina Isabella cum Alio suo Joanne 
Secundo ut dicunt, filio Joannis quondam Regis Hungáriáé, 
a Transylvania ex voluntate Regis Ferdinandi in partes Po-
loniae omissus est. 

Item eoilem anno ex voluntate ac commissione Regis Fer-
dinandi per quosdam vaffros suos Rcvcrendissimus Dominus 
Georgius Episcopus Varadiensis ac tliesaurariusReginae Isabel-
lae mortc sycaria perllispanos ct Germanos extinctus est in 
civitate Vyncz Transylvaniae. 

Item anno Domini 1556. tota Transylvania a ditione 
et subjectione Regis Ferdinandi se subtraxit, et voluntarie 
sponte se potestati Turcae tradidit tributariam. 

Item eodem anno Isabella jam saepius nominata unacum 
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filio suo jamjam fato ex voluntate Caesaris Turcarum circa 
festum Divi Lucae Evang. per duos Waytvodas, Transylvaniae 
ncmpe et Transalpinae, introducta est, ac a Baronibus Tran-
sylvaniae lionorifice susccpta est. 

Item codem anno castrum lluzt filio Regis ac Matri suae 
Isabellae traditum est. 

Item eodcm anno possessioncs arcis Ecbycd per Way-
wodas supradictos ac Valachos devastatao atquc combustae 
sunt. 

IV. 

IOANNIS DE VTINO 

BREVIS N A R R A T I O 

DE REGIBVS HVNGARIAE 

I. Sanctus Stephanus primus Rex regni Hungáriáé, regnavit 
annis 36. 

Anno Domini 969. Geisa Princeps quartus ab Arpad, 
qui Pannoniam intravit, divino praemonitus oraculo, genuit 
Sanctum Stephanum Regem Ungariae, qui a Sancto Adalbcrto 
Episcopo Bohemorum una cum filio in Strigonio baptisatu3 
est. Mortuo autem Geisa anno Domini 995. Sanctus Stephanus 
coenobium in Monte Pannoniae construxit, et arcliiepiscopa-
tum, alios episcopatus decern, fundavit; etiam coenobium in 
Veteri Buda in honorem Sanctorum Petri et Pauli apostolorum 
aedificare incepit, quod Sanctus Ladislaus postea complcvit. 
Cui postea Papa coronam egregii opei'is, quam procuravit fieri 
pro Duce Michca, Polonorum scilicet, Sancto Stcpliano divi-
nitus ammonitus cum cracc ac apostolica bcnedictione destina-
vit. Postea vero Augusti videlicet Hainrici Piisororcm Kellam 
in matrimqnio sibi sociavit, ex qua plures genuit filios, sed 
inter alios unus fuit Sanctus Emericus, cuius memória in benc-
dictione habetur. Sanctus vero Stephanus post multas trihula-
tiones christianae fidei infidelium migravit ad Dominion, et est 
sepultus in Alba Regali. 

H. Petrus I. regnavit annis VI. Pctrus, sororius Sancti 
Stephani, filius Wilhclmi, fuit frater Sancti Sigismundi Regis 
Burgundorum clcctus est in regem, quem Petrum Ungari 
exosum habnerunt. 

III. Ala, regnat annis 3. — Alium scilicet nomine Aba 
ex medio eorum anno tertio Petri elegerunt, et anno tertio 
eiusdem Abae Hainricus Imperátor cum Petro ad regnum po-
tentia mediante descenderunt, anno videlicet 1033, ubi Aba 
fugiens ab Hungaris est interemptus, et ab Imperatore veniam 
impetraverunt, et Petrum itcrum susccperunt. Parvo vero 
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clapso tempore, llungari fidem Christ! abicerunt, Sanctum 
Girhnrdum interfecerunt, et Andreám introduxerunt, qui And-
reas Petrum fugientem assceuravit, sed tidcfractor Petruni ex-
coecatum prius ad Albam Kcgalem duci iussit , ubi vitám fini-
v i t , ct in Quinqncccclcsiis sepultus est , quam ipse fundavit. 

IV. Andreas I. regnavit annis 12.— Andreas, et Levonta, 
et Bela fratres fucrunt, quorum Wasul páter cos ex concubina 
genuit. Leventa fautor fűit paganorum, et mortuus est. And-
reas genuit duos filios, scilicet Salomon ct David. Eo adliuc 
vivente fecit Salomonem coronari, pro quo Bela contra And-
reám praelium bábuit, in quo Rex captus et negligenter de-
tentus, in silva est mortuus. E t Salomonem ad Imperatorem 
socerum suum fugit , et usque ad mortem Belae permansit. 
Tamen non est credendum, quod Imperátor, scilicet Sanctus 
Hainricus filiam bábuit, nam cum uxore sua , scilicet Sancta 
Kunigunde, in virginitate pennanserunt. E t sepultus est in mo-
nastcrio Sancti Adriani. 

V. Bela I. regnavit annis 3. — Belaprimws Calvus Albae 
est coronatus. Ubi conmmnitas petiit ritu patrum suortim pa-
ganismo ') v iverc , cpiscopos ct clcrum ac laycos christianos 
lapidarc, ecclesias destrucre, Rege vero contradicente, cos cru-
deliter punivit. Multa etiam alia fecit digna inemoria, ct sic 
Hungari post conversioncm per Sanctum Stepbanum bis ad pa-
ganismum versi sunt. Hie Rex in Dcinis a) corrucnte solio con-
fractus corpore ccpit aegrotare, et inortuus es t , et in ecclesia, 
quam ipse in Zogzard coustruxcrat, sepultus est. 

VI. Salomon j)crditus est. — Salomon Rex cum Impcra-
torc rcgnum intravit, ct ab omnibus tain spiritualibus quam 
6ccularibus est susecptus. Filii Belae pracdicti , scilicet Gcisa 
cum duobus parvulis fugcrant in Poloniam. Impcratore a regno 
rccedcntc, Gcisa intravit, qucmtiniens Salomon retroccssit in 
Moson castrum, tamcn niediantibus rcligiosis concordati sunt. 
Rex et fratcr suus David liberos non habuerunt. Dux vero 
Geisa genuit Colomannum et Almum. Boliemi intrantes reg-
num, multa spolia leportavcrunt, pro quo Rex ct Dux Bo-

') Codd. h a b e n t : pagan i s s iuo . 
2) Dömö«. 
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hcmíain ígnc ct gliulio víistavcrunt. Post hoc Cuni 3) pagani 
de regno multa spolia deportaverunt, quos Dux Sanctus La-
dislaus fráter BelacDucis pcrscquchntur. Quondam pngnnum 
portantempucllam interfocit, pucllain liberando.Ibidem Sanctus 
Ladislaus in fronté est vuhicratus. Postea Rex ct Duces multa 
bella victoriosa contra Graccos ct Saraccnos (gcsserunt) ubi in 
divisionc spoliorum dissenseruut sic, ut Rex cum Ducibus 
magnum conflictum in loco, ubi nunc Vacia, habuerunt, ubi 
Dux Otto Bohcmorum est intcrfcctus, ct Rex Salomon per Da-
nubium fugit usque ad Moson. 

VII. Gcisa I. regnavit annis 3. — Gcisa ct Ladislaus venc-
runt in Albain, ubi Gcisa est coronatus. Postea ecclcsiam Va-
cienscm fundavit. Salomon vcro cum Inipcratorc potentcr vc-
nerunt usque adVaciani, ubi Patriarcha Aquilcgicnsis pecunia 
corruptus consiliatus est Imperátori ut revcrtcretur; hoc ct 
fecit. Salomon vcro collcgit sc ad castrum Posonicnse, quod 
Dux Sanctus Ladislaus obsedit, dc quo Salomon contra San-
ctum Ladislaum cxibat pugnare volens; ubi super caput Sancti 
Ladislai duos vidit angclos, rctroccssit. Postea Rex Gcisa vo-
luit rcgnum resignarc, ct dueatum tcnere, scd morte pracvcn-
tus migravit ad Dominum, ct sepultus est Vaciac. 

VIII. Sanctus Ladislaus I. regnavit annis 10. — Post 
mortem Gcisac universa multitude) Sanctum Ladislaum fratrem 
eius in regem clcgcrunt, co contradicente; tamen nunquam 
coronam in eapitc suo posuit pro co, quod ius legitimum non 
habebat. Et quarto anno sui regiminis paciiicatus est cum Sa-
lomonc, dans ci stipendia ad regales expensas sufficientia. Post-
ea rctrusit Salomoncm in Visegrád in carccrcm; scd in clcva-
tionc corporum Sanctorum Stcpbani ct Emcrici diraissus est. 
Qui fugiens ad Duccm Cumanorum *) qui invadentes Iltmga-
riam, quos Rex Sanctus Ladislaus cvntrivit, ct Rex Salomon 
cum Ducc Cumanorum 4) fugicrunt. Et Rex post multas tribula-
tioncs, deposito scuto, abiit in opacas partes silvarum, ncc 
unquam ultra comparuit. (Postea vcro tempore Colomanni Re-
gis scracl in Ungaria apparuit. Et totum tcmpus vitae in pc-

') Cod. Rotnanus h a b e t : Uniti. 
') Cod R o m a n u s habet : I'nnoniui. 

8 0 10 ANN IS D E VT1NO 

r-cgrinatione et oratione consumavit, e tPo l aq 5 ) in civitatcls-
triae est sepultus ; uxor autem eius, et mater, in Agmund re-
quiescunt. Sanctus vero Ladislaus postea multa bella cum Cunis 
et Ruthenis etc. gessit. Mortuo Imperatore electores cum ad 
impérium petierunt. Hoc recusavit. Ad passagium, ad pctita 
regum Franciae, Ilispaniae et Angliae se obtulit , prius taraen 
voluit fratres, duces videlicet Bohemorum, concordare, Conra-
dum et Sccntepolucb, ubi in confiniis Bobemorum cum gravis 
infirmitas invasit, ubi Almum tilium fratris sui Geisae regnatu-
rum post se instituit, idem vero simplicitate ductus Coloman-
num fratrem suum cum corona honoravit. 

IX. Colomanus primus, regnavit annis 25. M. 6. — Colo-
mannus, filius Geisae, crat yspidus, pilosus, luscus, gibbosus, 
claudus et blesus, sed astutus et docilis; est coronatus et fratri 
suo Almo ducatum concessit. Hie iter percgrinis Jcsu Cbristi 
per Hungáriám prohibuit, tamen potentia mcdianto multis 
Ungaris intcrfectis transicrunt. Postea Rex et D u x suggessione 
malorum exercitus congregaverunt, fideles autem dixerunt: 
Pugnent ipsi duo simul, et quis ipsorum praevaluerit, ipsum 
pro domino habeamus. Imperátor vero pacem inter eos firma-
vi t ; sed postea Rex ccpit Duccm ct filium cius Belam, quos 
excoecavit, et infantulum castrore praecepit, quod exccutores 
non fecei-unt, sed testiculos catuli Regi detulerunt. Hie Colo-
manus Cunves appellatur, qui fuit episcopus Varadiensis. 

X. Stephanus II. regnavit annis 18. — Stephanus, filius 
Colomanni, coronatus, multapraclia cum Polonis, Bohemia, 
Graccis habuit , Gracci vero intrantcs rcgnum, multos intcrfc-
cerunt. Ilic multa mala fecit , et libcris carui t , et cum Belam 
excoccatum vivorc rcscivit, gavisus est, cui tradidit uxorem, 
ex qua genuit ipse Bela Geisam. Hie Rex dilexit Cunos ct mul-
tos Ungaros, Cunos odientes, interficcro iussit. Idem Rex de-
bilis, extendens manus suas in Cunos, qui praecipites irruerunt 
ad osculandum manus eius, et prae nimia pressura defatigave-
runt Regem, unde etiam recidivo dolore corruptus, et cum esset 
in articulo mortis, monachalem habitum, relicto regno, susce-
pit t*" 
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XI. Bela secundus coecvs, regnavit A. 9. M. 11. — Bela 
coccus, filius Almi Ducis cocci regnavi t ; qui omncra suam 
spem posuit in Domino. Qui ex Helena quatuor genuit filios, 
scilicet: Clcisam, Ladis laum, Stcplianuin ct Almuin. Regina 
vero in congrcgratione pctivit v indic tamdc illis fieri, quiox-
coecavcrunt dominum suum. Nam ibidem ex baronibus ct no-
bilibus 68 3) fuerunt occisi, et quia Ungari semper fluctuant 
ut mare sa lsum, mittcbant pro quodain adultcro nomine Ba-
rich, ut regnum susciperct. Rex vero frctus divino auxilio, 
omne robur Baricli contrivit. Qui Bela erat bibulus, et in ilia 
ebrietate largus (erat, et post cbrietatcm) implere non potuit, 

XI I . Geisa II. regnavit A.20. M. 3. — Gcisa, filius Belae, 
coronatur. Cuius tempore castrum l'osuniensc per Tcutcniccs 
furtim capitur. Rex vero llainricura Duccm Austriac, ct Saxo-
ncs ct Bavaros fugavit. I luius tempore Conradus Imperátor 
per Hungár iám transivit versus Jerosolimain, ct a regno Ilunga-
riac magnain pccuniam vi cxtorsit. E t post cum Rex Lodovi-
cus Francorum pacificc transivit , quoin Rex multum lionoravit. 

XI I I . Stephanas III. regnavit annis 11. mens. 9. — Ste-
phanas tertins Geisac filius, coronatur, qui regnavit a. 11. M. 9. 
In cuius Inipefio Dux Ladislaus, filius regis cocci usurpavit 
sibi coronam dimidio anno, migravit ad Doniinuni annoD. 1162, 
cuius corpus Albaercquiescit.Stcpliamis frátereiusdera,similiter 
Bclae cocci filius, coronam usurpat, sed in. 5. postca oxpulsus 
est de regno, ct obiit anno Domini 1163. mense április, cuius 
corpus Albac quicscit. Stcphanus vero filius Gcisae obiit ami" 
Domini 1 1 7 3 , mensis mart i i , cuius corpus Strigonii quicscit. 

XIV. Bela III. regnavit a. 23. — Bela fratcr eiusdem, 
scilicct filius Gcisae, qui furcs ct latroncs pcrsceutus est, ct pc-
titionibus loqui traxit origincm, u tRomana liabuit curia, et im-
perii. Obiit anno Domini 1190., cuius corpus Albae quicscit. 

XV. Emericus, regnavit a.S.m.7. — Emericus filius 
Bclac. I luius uxor Domina Constantia, filia Regis Aragoniae, 
Cacsari Friderico per consilium Apostoliéi copulatur. Obiit 
anno dni 1200 ; rcquicscit in eeelesia Agriensi. Ladislaus fi-
lius Emorici regnavit m. 6. d. 12. Obiit anno dni 1201, ct cor-
pus eius quicscit Albae. 

') Cod. R o m a n e s h a b e t : 64. 
TOLDY ANAL. MONVM. 1. 6 
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XVI. Andreas Rex niigravit ad Dominum anno eiusdcni 
1235. Rcquiescit in inonastcrio in Egrus, ct regnavit annis 30. 

Andreas filius Belao, IIÍ. qui genuit ex Gerdrude dc Ale-
inania Belam, Coloinannum 4) ct Andreáin, ac Sanetam Eliza-
beth. Cuius tempore quidam AVanckbanus Dominam llcginam 
gladio transfixit anno dni 1212. Aliqui earn fingentes nephan-
d a m , cuius contrarium j>cr Legendám Sanctae Elizabeth pro-
batur esse verum. Ipsa Domina in Bclisio quicscit, pro quo in 
omni genere Wangle magna sanguinis effusio est subsecuta. 
Rex vero terrain sanetam intravit, ubi victor contra Soldanuni 
extitit gloriosus; multas sanctorum reliquias secum portans. 
Filiam suam Sanetam Elizabeth Ludovico Lantgravio Tlmrin-
giae tradidit in uxorcm, qui Lodovicus postea cruce signatus 
devote Jerosolimam pergens, ibidem niigravit ad Dominum, 
cuius festum ibidem celebratur. 

XVII. Bela Rex anno Domini 1235. Strigonii quiescit et 
regnavit annis 35. — Bela Rex anno dni 1235, filius eius (And-
reae), post eiun coronatus. Cuius tempore Tharthari cum quin-
quies ccntonis milibus armatorum rcgnum Hungariac intrave-
runt, contra quos Rex praelians, ubi fere exstinguitur militia 
universa. Rex fugiens ad marc, ctTliartliari tribus annis in regno 
pcrmansorunt. Ilocfuit tempore 1241. Rcvorso Rege contra 
Novam Civitatem''), cum Fridcrieo ducc Austriae helium habuit, 
in quo Dux est. intcrfcctus, Rex autem bcllum perdidit- Iterum 
Rox cum Ottokaro Rege Boliemorum circa Moravian! conflietum 
habuit, a quo Bocmo victus fugit circa Ilnmburgam.Huius etiam 
tempore plebs flagcllis sc feriendo uuivcrsaliter discurrcbat. 

XVIII. Stephanus 5. regnavit annis 2. — Stcphanus fi-
lius Bclac, statim coronatus est. Il ic Ottoknnim Ilegcm Bolie-
morum ante fluvium Rapbcza dovicit ct fugavít. Bostca Regem 
Bulgarorum compulit sibi doscrviro. Obiit anno dni 1272, se-
pultus est in insula budensi in loco beginarum. 

XIX. Ladislaus tertius regnavit 14 annis, et sepultus est 
Ckanadini. — Ladislaus filius Stcpbani , statim est coronatus. 
Imperatore adiuvante ipsum Ottokarum praedictum circa Mo-
ravam interfeeit. Postea anno domini 1282 Cuni volueruntsibi 

4) Cod. R o m . h a b e t : cofmnnnum. 
') B é c s - Ú j h e l y . 
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rcgnum subiugare, quos Rex prostravit, ct Cuni fugientes ad 
Tartaros, ct cum cis secunda vicc usque ad Peschtt universa 
combusserunt. Rex filiam regis Apuliao duxit in uxorem, ta-
rn cn filiabus adiiaesit Cunorum, pro quo a legato Papac vin-
culo excommunicationis est correctus; Rex vero nihil adver-
tens, postea miserabiliter a Cunis est interfcctus, anno dni 1290. 
Huius tempore cepit Uiigaria a sua magnifica gloria reflecti, 
ceperunt bclla surgere, civitates confringi, villae comburi, pax 
et concordia conculcari, divites dcficcre, et nobilcs rusticari 
prae inopia paupertatis. Nam homines more pecorum bigis 
iuncti vices animalium impendebant. 

XX. Andreas tertius regnavit a. 11. et Budae est sepul-
tus apud Minores. — Andreas Dux de Venetiis eodem anno 
est coronatus, qui fuit sccundi Andrcae nepos. Nam Andreas 
post reversioncm dc Jerusalem, duxit filiam Marcbionis Esten-
sis, quae Domina post mortem Regis ostendit so primatibus 
gravidam; rccessitad patrem in Italiam, pcpcritquc Stepbanum. 
Idem Stephanus cxccdens contra avum cundem, fugit tandem in 
Venetiis, duxit cuiusdam potentis civis filiam in uxorem, 
ex qua genuit pracdictum Andreám , qui fretus auxilio suo-
rum venit in Hungáriám adhuc Ladislao praedicto vivente , 
eo autem intcrfccto est coronatus. Qui Austrian! debellavit, 
pluros nobilcs in praciudicium Regis a Ronilacio Papa IX. 
peticrunt quendam Karolum pucrum 11 annorum, Regis 
Siciliac ac Marine Regis Stephani (iliac Regis Ungariac 
filium. Sed legati Papao cum pucro nichil agcrc valentes, ad 
Papam rcdierunt. 

XXI . Wenceslaus, postea vocatiis ist Ladislaus, Budae 
regnavit annis 2. — Post mortem Andrcae quidam ad Wcn-
ceslauin Regem Rohemiae miserunt, quem Ottokarus ex filia 
Quarti Relac genuit; qui filium suum, etiam Weneeslaum, 
cis in Regem tradidit, qui in coronationc Ladislaus estappcl-
latus, et Budae degens, nullum cnstruin, necaliquod ius regale 
bábuit. Nam aliqui Karolum, alii Ladislaum pro Rege, nomine 
et non re, habucrunt. Pro quo (pater) eius filium suum corona-
tum cum corona reduxit in Bohemiam. Eo tempore iterum le-
gátus Papae pro Karolo in Ungariam venit, sed videns sc ni-
chil posse proficero, rovorsus est in curiam. 

6* 
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XX ír. Otto, coronatus, cap tus, ct postea de regno expul-
sus est, et non depingitur fi).— Interim quidam alii nobiles 
Ottonem Ducem Bavariac introduxerunt, et seeiun coronam 
sibi per AVenceslauin datain portando, anno dni 1304 est coro-
natus. Postea terrain Erdei intravit, ubi a Ladislao Vajvoda 
captus, et din vinculatus, et postea de regno expulsus est. 

XXIII . Karolus regnat annis 42. — Anno domini 1309. 
legátus Papae vinculo excomniunicationis conimunitatem regni 
in regem suscipere Caroliuii compellcbat, qui anno domini 
1310. est coronatus. Cui regi quidam Mathacus de Truuczinio 
adversitates condit. Rex primo duxit Mariam Polonicam; postea 
Bcatricem filiam Regis Ronianorum, sororem Regis Bolieniiae; 
ultimo Elizabeth filiam Ladislai Regis Polonorum, ex qua ge-
nuit Carolum et Ladislaum, qui fuerunt mortui, et postea Lu-
dovicum anno domini 1330. Quidam miles Felieianus de ge-
nere Zaak 7) in Visegrád ante Regis mensam clam intrando, 
manum Regis dextram vulneratus est, et Rcginae quatuor di-
gitos amputavit, et duos filios Regis, scilicet Lodovicum ct 
Andreám occidcre voluit, sed paedagogis intervenientibus, sani 
evaserunt. Qui Felieianus cum tota progenie est interfectus. 
Postea Rex Wasarad s) Vaywodam Walachoriun dc terra 
expellere voluit, qui se Regi subdidit ordinata pace. Rex 
confisus in eo, et ab eodem multa et innunicrabilia damp-
na est passus i ta , quod vix solus salvus evasit. Mortuus 
est rex 1342. 

XXIV. Lodovicus regnavit annis 40. —Lodovicus filius 
Caroli, anno eodem, scilicet 1342. ct tertia die post obitum 
patris, est coronatus, qui etiam Rex Poloniae fuit. Ilic erat 
pacifieus, tanien adversaries sibi subiecit, nam et Venetos 
censuales fecit coronac. Ilic filiam suam Mariam Sigis-
mundo, Imperatoris Caroli et Regis Bohemiae filio desponsa-
vit. Aliam filiam, scilicet Hedvigem, Wladislao Duci Masoviae 
cum regno Poloniae tradidit in uxorem, et obiit anno a. d. 1382. 

XXV. Sigismundus. — Sigismundus Caroli Imperatoris 

') Nempein hoc Joannis ab'Utino Chronico, in cuius supremo mar-
gine super singulis columnis duae icones pictae suut,nullius certeprecii. 

') Cod. Rom. Zaack. 
*) Cod. Rom. Botorad, 
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filius, antequam solempnitates nuptianun celebravit, barones 
adduxerunt alium Carolum de Sicilia, cui voluerunt Mariam, 
Sigismundo prius dcsponsatam, una cum regno traderc, et ea-
dem scilicet nocte, qnando debebant nuptiae celebrari, quidam 
Forgach volente regina eundem Carolum in castro Visegrád 
interfecit, pro quo est cum castro Gemisch haereditarie remii-
neratus. Et Sigismundus anno domini 1386. est coronatus, et 
anno domini 1396. cum Bayzacli Imperatore Turcoruin con-
fiictum sub castro Nycapoli bábuit, ubi pauci cx Christianis 
evaserunt. E t anno domini 1400. per Barones Rex Budae fuit 
captus, pro quo postea multos Barones et nobiles fecit dccol-
lari. Elapso parvo tempore, iterum fuit captus, et Xicolao de 
Gara ac fratri eius fuit ad custodiendum assignatus, de ma-
nibus quorum ipsis volcutibus exivit, quos postea remuneravit. 
Mortua Maria, duxit Barbaram Hermanni Comitis Ciliae fi-
liam, ex qua genuit Elizabeth, quam tradidit Alberto Duci Aus-
triae in matrimonium. 

XXVI. Albertus. — Albcrtus Dux Austriae etRomano-
norum, Hungáriáé Boheiniae Rex. Hic nec Aquisgrani, nec 
Romae coronatus fuit, quod praeventus morte illa adimplere 
non potuit, quia non integi'e duobus annis regnavit, et sepul-
tus est in Alba Regali. 

XXVII . Ladislaus Hungarian, Boheiniae, Dalmatian, 
Croatian etc. Rex, Austriaegue et Stiriae etc. Dux, Marchio 
Moraviae etc., regnavit annis quasi 18, et Papae sepidtus est in 
castro. Ladislaus filius Albert i , post mortem patris in fcsto 
cathedrae Sancti Petri natus, et statim in die pentecostes se-
quenti, 13 existens septimanarum, Albae coronatus, una cum 
sacra corona Duci Alberto Austriae, postea Friderico Regi Ro-
manorum, propter dissensiones Praelatorum et Baronum regni, 
per matrem ad enutriendum est assignatus. Eodem tempore 
Wladislaus Rex Polonorum per quosdam in Regem Ungariae 
introductus , qui non sacra sed alia corona fuit coronatus , et 
postrnodum cum suis adhaerentibus exercitunliter Dominam 
Elizabeth Reginain genitricem Ladislai in civitate Posoniensi 
circnmvallavit, et de castro Posoniensi in civitate cum ictibus 
lapidum de bombardis proiccre mandavit, sed nichil proficere 
valuit. Inde confuse cum dampno recessit, qui finaliter in ex-
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ercitu contra Turoos est interfectus. Etpostca Johannes de Hu-
niad in Gubernátoréin clectus est , et pluribus annis regnum 
decenter ac niagnifice gubernavit. Hűs temporibus Fridericus 
llomanorum Rex una cum Rege Ladislao ae Alberto Duce 
Austriae fratre suo pro corona imperiali suscipienda Honiam 
perexit, et in reditu in Novam Civitatem Australes coinmuniter 
ab Imperatore praedietuin Regem Ladislaum exercitualitcr 
venientes postulaverunt, quem dictus Imperátor eis tradidit. 
O utinam si istani postulationem nunquam excogitasscnt! 
Postea Gubernátor Hungáriáé Ladislao regnum resignavit, qui 
Rex varios consiliarios liabuit propria commoda quaerentes, 
Regem ad Bohemiam pro coronatione portantes, et hinc inde 
ducentes, tandem ad Hungáriám cum cruce signatis usque in 
Anderalbam deduoentcs, sed nil utile proficientes, et iterum 
ad Pragam reducentes, ubi subita peste infectus, vitám tempo-
ralem feliciter terminavit, anno vitae suae et coronationis 18. 
E t sepultus apud proavum suuni Carolum Imperatorem in 
castro Pragcnsi, anno domini 1457, in dio Saucti Clemcn-
tis. Huius etiam tempore mortuus fuit fráter Johannes de 
Capistrano, ord. minorum de observantia. Praedicator in di-
versa regna per Nicolaum V. missus, et per invocationem 
nominis Jesu Cbristi et sancti Bernhardini multi sanati sunt. 

Post mortem Ladislai Praelati et Barones cum commu-
nitate regni Budao congregati, Micbaelem de Sylagy in Gu-
bernátorom elcgerunt, et Matliiam, Jobannis de Huniad Co-
mitis Bistriciensis quondam Gubernatoris filium, qui detentus 
Pragae fuit apud Georgium Electum Regem Bobcmiae, in Re-
gem Ungariae elegerunt, inprofesto conversionis Sancti Pauli 
Anno domini 1458. Parvo elapso tempore praedictus Michael 
Gubernátor ex instinctu quorundam in captivitaten regiam est 
receptus, unde salvus exivit. Medio tempore aliqui ex potiori-
bus regni Hungáriáé Dominum Fridericum Imperatorem Ilo-
manorum in Regem Hungáriáé elegerunt, qui sacram coro-
nam regni Hungáriáé in potestato pluribus annis bábuit, et 
adhuc tenet. 
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LIBER DE GESTIS LVDOV. R. HVNG. 

/09. b. Postquam ') dominus Rex Lodovicus revcrsus 
fuerat dc Lythuanis: praestolabatur pro domino Rcgo Andrea, 
fratre suo, fraterno am ore; coronam regni Siciliac per scdem 
apostolieain adepturum, et ipsumin proximo ad maiestatem rc-
giam subvecturum. Sed procli dolor! expectavimus pacem, et 
non venit, quaesivimus tempus curationis, et ecce turbatio. 
Johanna enim uxor Regis Andreae superba erat nimis, ct in-
vida, quia superba. Ideo in regno sibi aequalcm vel superio-
rem pati nolebat, ct ita Regein Andreáin a corona impediebat; 
et quia invida, ideo fellicida, et honori niariti sui in felle amari-
tudinis posita invidebat. Ofeminarum iniquissima! dc benefi-
ciisDei ingratissima, persecutrix innocentis ncquissima, contra 
Deum ccrvicosa, contra proximuin malitiosa, contra suam ani-
mam criminosa, contra communem morem odiosa, contra 
mititatcm fastuosa! O vas iniquitatis et malitiae! o fax et ignis 
iracundiae! o pondus magnae contumeliae. Quantum malum 
suscitasti! quantam guerram concltasti! quantum crimen com-
misisti! totam ccclcsiam Dei tuo scandalo denigrasti! Vide, 
considera et pondéra quid fccesti, quantum scelus conimisisti! 
Maritum ct dominuni tuum intcrcmisti, caput tuum contrivisti, 
gloriam tuam obfuscasti, laesae maiestatis crimen incurristi. 
Juvenent liobilcm et illustrem, utpote iilium Regis , occidisti, 
iustum et innocentem iugulasti, de iure regnaturum interfecisti, 
fratricidium commisisti. Haec omnia tam stupenda mala non 

') Compilator Chronici Dubnicensis interserit: <ilitem. 
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erubeseens perpetrasti, inagís inipia Jezabclc, crudelior Mc-
dea interfectrice! O optime iuvenis Rex Andrea! o aetas gra-
tissiina! o proles dignissima! o generatio nobilissima. Non in 
magna via occidisti; sed sicut solent iusti coram filiis iniqui-
tatis cadere, corruisti. Digne igitur de te , pro tc et super te, 
multarum terranim habitatores sumpserunt lamentum. 

Anno domini millcsimo tricentesimoquadragesimoquhito, 
per Jobannam uxorein suam et per satellites regios, decimo 
nono Scptembris, dirae mortis faucibus traditus est in civitatc 
Aversa, distante a Neapoli ad oeto miliaria; et sic sine causa 
interfectus est, et deportatus Neapolim per Hungaros, quorum 
custodiae commissus fuerat per dominan Elizabeth Reginam 
Hungáriáé, matrem suam. Tempore tamen et bora intcrfectio-
nis suae ipse Rex Andreas pracdietos Hungaros ad sua lios-
pitia ire compulerat, quia quainvis suspicio mortis sibi per uxo-
rcm suam fiendae eius auribus per pluriinos instillavcrit; ta-
men hoc ipse, suam innoccntiam eonsiderans et uxoris imprae-
gnationem, credere non poterat, et sic ut agnus innocens iu-
gulatus est. Cum autem corpus suiun deferretur in Neapolim ad 
sepelienduin, tota civitas, tanquam obviam funus filii sui, con-
currebat, et ipsum inconsolabili planetu deplorabant. Deduc-
tumque est funus Regis Andreae Neapolim, et sepultum in ka-
thedrali Ecclesia iuxta avum suum Karolum Díarcellum, sta-
timque post mortem suam dicitur divinitus mii'aculis claruisse, 
et quasi omnes, qui in mortein eius conspiraverunt, mares 
et feininae, miserabili morte consumpti sunt, etiam ultione 
sanguinis innocentis 

/70.b. Quomodo autem domiua mater sua Regina mortem filii 
sui planxerit , securius est tacendum, quam aliquid dicendum; 
quia banc amaritudincm taliter lingua explicarc non valct. 
Convenerunt autem ad ipsam dominam Reginam, tempore 
luctus sai, domini et dominae, virgines et viduae, cuncti pro-
ceres Hungáriáé. Cum viberent dominam Reginam filii sui in-
nocentis mortem ita vehementi dolore deplorare, corda omnium 
ad planctum et compassionem scindebantur. 0 domine Dcus 
fac, ut terra non operiat hunc sanguinem innoxium, qui cla-
mat ad t e , sicut clamavit sanguis Abel iusti pueri tu i : aba ! 
aba ! 
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Rex iiutciii Lodovieus tcrminuto luctus sui tempore su-
per morte fratris Regis Andreae , anno domini millcsimo tre-
centesiino quadragesimo sexto, in festő saneti Georgii proces-
sit cum valida niultitudino nnimtoriim contra Venetos ad 
defendendum civitatem Jadrienseni; quia Vencti eain expugna-
bant, ex quo ab eis reeesserat et omagium fecerat Regi Hungá-
riáé, sicut iure ad enni pertinebat. Fecerant etiam Vcneti quod-
dam fortalitium conatrui, quod Scicatum appellaverunt, contra 
Iadriain. Rex autem Lodovieus cum inacbinis et aliis ingeniis 
ac curn pugna armatorum suorum ipsiun Scicatum nitebatur ex-
pugnare. Cum autem dics et bora praedietum fortalitium expug-
nandi advenisset, et acies ac cunei ordinati fuissent, orta-
batur dominus Hex Lodovieus verbis ainicabilibus principcs et 
duces exercitiis, redueens uis ad incinoriani suaae / / 7 1 patria sui 
Regis Karoli bcncficia, quae eis contulerat , ut uno ac confor-
mi iinpctu contra arcem irruerent , ut sic virtus descendcn-
tium Scicatum divisa iniirmaretiir, et i tacit ius capcretur. Haec 
Rex Lodovieus sincero ac simplici animo faeere intendebat; 
sod quia voluntas duciim et principum bellatoruni, ut dicitur 
pro floreno Venetorum, erat corrupta, a voluntate domini Regis 
pura et simplici diserepabat: unde in illó2) conflictu principes 
exercitus proditiose procedebant, qnod eventus rei comproba-
vit. Cum enim essent castrorum acies ad pugnandum ordi-
natae, terribiles ad videndum parti contrariae, ac sic ordinati 
et ipsi Scicato ad iactum sagittae apropinquassent; ibidem in 
gradu suo perstiterunt, ct ulterius contra Venetos, fraudulcn-
ter corrupti eorum pecunia, ire et pracliarc noluernnt, et sic 
famam gentis suae laudedignam prodiderunt, et sibi ac po-
sterissuis opprobrium sempiternum reliquerunt.Dominus autem 
Rex Lodovieus in hac sua deiectionc multum se prudenter 
rexit et bábuit, qu ia , quamvis per suos principcs et barones 
honorem tunc non reportaverit, tamen omnia facta eorum sa-
pienter dissimulavit, ne eorum animos ad mains malum con-
citarct. Vidcntcs autem Jadrienscs, quod ipaos dominus Hex 
Lodovieus defendcrc propter suorum proditioncin non pote-
r a t , panis inedia, macliinarum ictibus, obsidionis gravedine, 
ct multis malis contra eos invalescentibus compulsi, tradide-

') Cod. Dubn. habet nichil. 
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runt se et civitatem suam Venetis, et illi fecerunt de eis sicut 
voluerunt. 

Z71'b- Cum autem mors Regis Andreae, inflicta per illos, 
quos maximé infligi non debuorat, utpote per suam coniugem 
ct cognatam, ac suos consanguincos et propinquos, nee non per 
suos secretarios et sodales, ideo mundi magnatibus, regibus et 
principibus , et minoribus nobilibus et popularibus , propter 
crudelem et ferialem interficiendi inodum, horroréin et timo-
rem (incussit.) Omnes igitur unanimiter Dei omnipotcntis iusti-
tiam flagitabant, et ad eius maiestatem suspirabant; ut buius 
tanti sceleris auctores poena condigna vindicarent, et secundum 
quod merebantur, quali eos flagello corriperet et talione per-
celleret, luce clarius demonstraret. Ab illo autem tempore, quo 
Rex Andreas decessit, dorninum Regein Lodovieum, quasi de 
tota Italia rectores civitatum, nobiles terrarum et singulariter 
de Apulia et Provincia barones et coinites et reliquum volgus 
populi, ut ad ipsos transiret de Ilungaria, assumtuosius invi-
tabant, et per nuncios et aftines , consanguineos et cognatos, 
ut regimen regni Siciliae, quod ipsum Regem Lodovieum de 
iure contiugebat, assummeret, eius animum indesinenter ac 
iugiter conmiovebant, et hoc libenter ac fideliter faciebant. 
Tamen, quiaquilibet naturaliter diligit dominum siium, verum-
tamen displicebat eis nmlieris impérium, directws igitur, ut cre-
dimus, divinitus Rex Lodovicus, sui capitis consilio princi-
paliter et aliorum paucorum, communiter votis se vocantium 
annuit , et ad ipsos eundi animum inclinavit, et suum ad eos 
transitum multis iudicibus declaravit, et littcris pluribus su-
per hoc emanatis, munitis sigillo regio, roboravit. Sed quia 
sapientis est ordinare et fienda prudenter disponerc, supcrno 
fretus praesidio, divino illustratus oraculo, verbi Dei aeeinctus 
gladio, fidei protectus clypeo, scripturae instructus testimonio 
ac proborum virorum fulcitus exemplo, in executione sui pro-
positi non usus levitate, sed magna morum honestate, mo-
destia et tutelae moderamine, quod faciendum decreverat, 
inchoavit. 

Anno domini millesimo tricentesiino quadragesimo sep-
t imo, circa medium quadragesimae, praemisit suos intimos et 
dilectos, videlicet dominum Jobannem Episcopum Wesprimi-
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cnscni ct Mngistrum Nicolaum //7"filiuin Laurcntii, cum magna 
pecunia, iirmiter eis praecipicns, ut in transitu suo et in itinera 
nemini noceant, nee cuiquam molcstiam infcrant, et de rapina 
exercenda caveant; sed plaeibiliter omnibus ct pacificc per 
viam suam gradiantur, ucnomcn suum rcgiuin dignuin et lio-
norificum per suae malae operationis inf imiaiti macularcnt, et 
ex boc ni ultis scandalum gcneraretur, et ut ipsum dominum Lie-
gem voeantiuni ct expectantium stabilitatcm et fidelitatem secre-
tins investigarent, etipsius inimicos etacinulosquantum posrcnt, 
expugnarent. Transeuntes pracdicti domini Regis familiares in 
Apuliam, secundum impérium eius omnibus se pacatos et be-
nignos reddiderunt, ct ubique cos cum lionorc receptos, con-
solatos et laetos abirc permiserunt. 

Pervcnicntc.s autem adAquiicgiam n) civitatem, dorainus 
Lalws in iurc eivili doctor egrcgius, rector ciusdem Aquilegicn-
sis civitatis, ipsos, aceipiendo dulciter, bonoriticc pertractavit, 
et onmc tidelitatis obscquium , per fratrem suum Regi Lodovico 
intimatum, incremcntabiliter adimplcvit, quod ctiain experi-
mentális administratio approbavit; nam eunctis Lodoviei Regis 
adversariis, ut nmrum tutissimum, omnibus adversantium ieti-
bus se opposuit, et omnia sua pollicita ctbona tidelissimc nin-
mmistravit. Regis vero Lodoviei nnibasiatorcs ad diversas 
partes regni Apuliao misei-unt nuntios, et ipsos in fidelitate 
Regis Hungáriáé fortes et stabiles ac perscvcrantcs repcricrunt. 
Tandem per littcras dominum Regcin certiticarunt ipsum 
rcgnum fclicitcr posse intrarc. Tunc Rex Lodovieus militiam 
suam non subito, nee simul, inisit in Apuliam, sed particula-
tim, nc tcrrigenac pcrtimcsccrcnt, quod manu violenta et vin-
dicta regnuin vellet obtincre. Kt iclco principcs exercitus et 
duces bellatorum, tractu tcmporis, hie scxagenos, c.entenos et 
millenos, divcrsis temporibus, iussit transmcare. Uncle postea 
eodem anno circa festum sancti Georgil praemisit Dominum N. 
electum Nitricnscm, cuin aliis principibus et coinitibus, pro 
causis supramemoratis. Deinde circa festum divisionis Apos-
toloriun fecit similiter, magnam militiam transmittendo, qui in 

') Cod. erronee h a b e t Apuliam c iv i tatem. Confer Turóc ium P. 
III. c. 9 . 
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Aquila congregati, simul cum stipcndiariis ad / ' " ' b c l l a n d u m 
doctissimis, de sumtibus domini Kegis Lodovici, inde accipien-
tes, ducem Duracii ac Lodovicum prineipem Tarcntinum, ma-
ritum Johannao, cui, movtuorcgc Andrea Jolianna nupserat, 
ac alios domini Regis adversaries validedcbellabant, nec non 
civitates ct fortalitia eorum. (Exercitus) domini Regis Lodovici 
de die in diem se ipso robustior, contra adversaries magis ac 
magis invalescebat, domus autem Duracii ducis et principis 
Tarentini notahiliter dccrescebat. Post haeccirca festum Omni-
um Sanctorum praemisit ante se dominuin Nicolaum Palati-
num cum maiori multitudine armatorum, ut ceteris in Aquila 
existentibus in arcem fieret et in pracsidium. Omnibus itaque 
praehabitis diligenti cura diepositis, cepit dominus Rex Lo-
dovicus de suo recessu de Hungaria et de progressu ad Ita-
liam cogitare. Et quia regnum Hungáriáé talitcr pro se relin-
queret , quatenus in eius absentia quaevis hostilitas ipsum 
regnum invadore non auderct —mains enim hostilitatis et ad-
versitatis perieulunr ipsi Regno Hungáriáé a Tartariis ct Sara-
cenis imminebat — sed dominus Deus etiam cum attemtatione 
fecit proventum, quia taliter cos flagellavit, ut ipsorum terro-
réul timere et formidare non oportet. Nam anno domini mille-
simo treccntesinio quadragcsimo sexto, dominus Deus misit 
pestilentiam in eos, quae tantum in eos desacviit, quod infra 
paucos menses, ut dicitur, trecentona milia Tartarorum pro-
stravit ct consumpsit. Sic igitur domino Dco providentc, llex 
Lodovicus in confinibus regni sui liabcns pacem cum hostibus, 
securitateni cum amicis ct cognatis ; regimen iégni principa-
liter posuit in manibus dominae Elizabeth Rcginac, niatris suae, 
magnae devotionis et prudentiae, cximiac sanctitatis ct cle-
mentiac; et sic omnibus sapienter ordinatis ct prudenter dispo-
sitis, anno domini millesimo trcccntesimo quadragesimo 
septimo, in fcsto beati Martini, die dominica, iter agressus est 
versus Apuliam. Scd usque ad metas regni clam, et quasi in 
occulto cum paucis pertransivit, ne ipsum fraus et dolus sibi 
adversantium impediret. Cum autem pervenisset ad Ce-
liciam 4), dominus Celiciae, qui sibi coniunctus fuerat, magnó